



Obchodná akadémia
Dolný Kubín

OADKO

Časopis študentov
Obchodnej akadémie
v Dolnom Kubíne

2019
2020

SJL

MAT

CESTOVNÝ RUCH

ÚČTOVNÍCTVO

CVIČNÁ FIRMA

ANGLICKÝ JAZYK

USP

ADK

API

TELESNÁ

MACRO

EKC

EKONOMIKA

OADK

Dolný Kubín



Žilinský
samosprávny
kraj

číslo XX

Milí čitatelia,

Predstavujeme vám ďalšie číslo nášho školského časopisu. Od posledného vydania už ubehlo pár mesiacov a pevne veríme, že ste zdravo a zodpovedne oslávili príchod nového roku a vrhli ste sa na zostávajúce mesiace toho školského.

Prostredníctvom časopisu vám chceme priblížiť dianie na našej (vašej) škole. Nájdete tu rubriky, či články o aktuálnych udalostiach, ktoré sa na škole konali. Zo zaujímavých aktivít a činností nebudú chýbať ani fotografie. Toto číslo je obohatené aj o literárny kútik, ktorý spestrila žiacka prvého ročníka svojim vlastným príbehom.

Všetci, ktorí sme sa na tvorbe podieľali, dúfame, že sa vám bude toto vydanie páčiť a že vám vyčarí prinajmenšom úsmev na tvári. Všetkým čitateľom želáme príjemne strávený čas s naším časopisom.



Vydáva:

Žiacka školská rada OA Dolný Kubín

Redakčná rada:

Soňa Oriešková
Táňa Oriešková
Veronika Šlachtová

Koordinátor:

Mgr. Ivana Skálová

Redakčná rada

Máš záujem aj ty spolupracovať na tvorbe školského časopisu OADK-o?

Neváhaj teda a vyhl'adaj koordinátora žiackej školskej rady Mgr. Ivanu Skálovú alebo členky redakčnej rady a dozvieš sa, aké je jednoduché byť súčasťou nášho tímu.

Kontakt na redakciu:

Obchodná akadémia, Radlinského 1725/55, 026 01 Dolný Kubín

e-mail:

oadko.casopis@gmail.com

PREČO SOM NA TEJTO ŠKOLE?



Opýtali sme sa našich spolužiakov, prečo si vybrali túto školu, či sa im tu páči a čo ich zaujalo. Odpovede boli veľmi pestré...

Na základnej škole som si nevedela vybrať, akým smerom sa vybrať. Celú základnú školu som chcela byť učiteľkou v škôlke. No odradil ma internát a pomyslenie, že tam pôjdem sama. Som veľmi rada, že som sa dostala na túto školu. Bola by som rada, keby som úspešne ukončila túto školu a stala sa zo mňa účtovníčka, ktorá bude mať poriadok v papieroch, jej práca bude precízna a zákazníci budú spokojní.



Na obchodnú akadémiu som sa rozhodla ísť, pretože ma táto škola zaujala už na DOD. Na základnej škole som mala záujem o ekonomiku a hlavne ma veľmi lákala zručnosť vedieť písať všetkými 10 prstami. Na tejto škole som aj preto, lebo po ukončení strednej školy by som chcela ísť na vysokú školu napríklad na právo a myslím, že táto škola mi dá dobrý rozbeh. Aj keď sa nakoniec rozhodnem vysokú školu neabsolvovať, zamestnám sa v práci, kde využijem zručnosti, ktoré som získala na tejto škole.

Keď som si volila strednú školu, rozhodne som chcela ísť na pedagogickú. No ako druhú „náhradnú“ som si vybrala obchodnú. Na prijímačkách som bola na oboch a na oboch som aj uspela. Napokon som si vybrala obchodnú. Presný dôvod ani neviem. Obchodná mi skrátka prišla ako škola so širšími možnosťami než pedagogická. Zaujala ma viac, a tak som úplne zmenila smer. A v konečnom dôsledku som rada, že som si vybrala túto možnosť, za ktorú som veľmi vďačná.



Na tejto škole som preto, lebo už na základnej škole som chcela byť účtovníčkou. Toto povolanie ma držalo až do deviatej triedy, a tak som si zvolila túto školu. Keď mi prišlo vyjadrenie o prijatí domov, bola som šťastná a stále som chcela byť v budúcnosti ekonómkou.



Táto stredná škola bola ako jedna z mojich posledných možností. Mala som v pláne úplne niečo iné, lenže môj zdravotný stav mi to nedovolil. Najskôr som išla na Strednú obchodnú školu podnikania a služieb „Makytu“ do Námestova, no tam sa mi moc nepáčilo, tak som sa rozhodla prestúpiť na obchodnú akadémiu, ktorá ma zaujala omnoho viac. Nakoniec som aj rada, že som tak spravila. Myslím si, že to bola dobrá voľba. Sme dobrý kolektív, mám pár nových kamarátov, a sú tu aj dobrí učitelia.

Viem, že po skončení tejto školy mám viac možností, čo môžem robiť ďalej. Určite by som ju odporučila aj ďalším mladším žiakom, ktorí si len vyberajú, akú strednú školu si zvolia. Predmety, ktoré sa tu učia, sú niektoré dosť zložité, ale nie všetci sme rovnakí, čiže pre mňa to môže byť zložité, ale pre niekoho múdrejšieho to môže byť jednoduché a naopak. Po skončení strednej školy by som išla na vysokú školu pedagogickú alebo rovno niekam do práce napríklad ako administratívny pracovník.



Nová škola, nový život. Takto to väčšina ľudí zvykne charakterizovať. Ja to však nevidím, až tak tragicky. Áno, prináša to neskutočne veľa zmien, nových skúseností a samozrejme aj nových ľudí. Zmien, na ktoré som si musela začať zvykať, bolo hneď niekoľko. Cestovanie vlakmi, autobusmi, úplne nové prostredie, nové predmety či noví spolužiaci. Odrazu máme 7 hodín denne. Chodíme a sťahujeme sa za učiteľmi, namiesto toho, aby sa oni sťahovali za nami. V triede nás je odrazu omnoho viac a školské priestory sú naozaj obrovské. Anglický jazyk bol pre nás spočiatku jeden z najzložitejších predmetov. Úroveň angličtiny sa oproti základnej škole minimálne o stupeň zvýšila a pani profesorka nám vôbec nedala vydýchnuť. Stále rozprávala po anglicky a aj tým najlepším angličtinárom sa to zdalo príšerne zložité. No teraz, po určitom čase, odstupe, to začíname celé vnímať ako celkom pozitívnu zmenu v našom živote. Stálo nás to veľa času a energie zvyknúť si..., ale dokázali sme to. Najťažšie obdobie je konečne za nami. Už len nejako zvládnuť ten zvyšok.



Na tejto škole som prvý rok. Som rada, že môžem študovať na Obchodnej Akadémii v Dolnom Kubíne. Dosť študentov sa hlásilo na túto školu, lebo je to žiadaná škola. Bála som sa, že tu nebudem môcť študovať. No nakoniec som tu a som veľmi rada.

II.A

IMATRIKULÁCIA

Privítanie prvákov sa tento rok odohrávalo trochu netradičným spôsobom ako po iné roky. Žiacka školská rada si na pondelok, 18. novembra, pripravila Imatrikulačný ples, ktorého sa zúčastnili žiaci všetkých ročníkov. Prváci boli skutočne odvážni a so zápalom sa pustili do plnenia aktivít, nezľakli sa ani prítomnosti ostatných žiakov, ktorí ich samozrejme podporili. Tohtoročnou témou boli rozprávkové postavičky a prváci sa tejto úlohy zhostili naozaj dokonale. Svedčili o tom aj víťazné masky Klobúčnika a Pata a Mata.



Okrem nich nás ale navštívilo veľa iných rozprávkových bytostí, a tak sme mali jedinečnú možnosť sledovať spoluprácu napríklad krásnej Snehulienky so Zlorianou či Hermionou Grangerovou. Pripomenuli sme si taktiež aj 30. výročie nežnej revolúcie a Medzinárodný deň študentstva. Veríme, že sa nám podarilo aspoň trochu prehĺbiť vzťahy a spoluprácu medzi žiakmi a taktiež ukázať našim prvákovi, že ich tu všetci srdečne prijímame a sme pripravení kedykoľvek im poskytnúť pomocnú ruku. Vitajte na OA :)

III.A

EXKURZIA OKRASA ČADCA, V. D.



Dňa 24.10. 2019 sa žiaci druhého ročníka zúčastnili exkurzie vo výrobnom družstve Okrasa v Čadci. Žiaci boli prevedení podnikom a priblížili si proces celkovej výroby vianočných ozdôb. Na konci mali možnosť zakúpiť si tieto ručne vyrábané ozdoby.

II.A

DEŇ JAZYKOV NA OADK

Dňa 7. novembra 2019 sa na našej škole uskutočnil deň jazykov, kedy si žiaci 1.-4. ročníka pripravil v triede malú výstavu o štáte, ktorý si vyžrebovali. Program trval od začiatku vyučovania až do piatej hodiny. No ešte predtým bolo krátke hlasovanie súťaže o najlepšiu triedu. Vyhrala to 4. B trieda pani učiteľky Jonákovej.



CVIČNÁ FIRMA

V dňoch od 4. 11. do 6. 11. 2019 sa cvičná firma – kaviareň: Caffè - Muffy, s.r.o., c.f. zúčastnila na 21. Medzinárodnom veľtrhu cvičných firiem v Nitre. Predmetom ponuky bol predaj kávy, čaju a muffinov, slogan: DAJ SI KÁVU, MUFFIN TIEŽ A S ÚSMEVOM ODÍDEŠ.

Obchodnú akadémiu v Dolnom Kubíne reprezentovali žiačky: Simona Kormaňáková III.B, Natália Stašová III.B, Kristína Sárená III.A a Darina Uradníková III.A,



ktoré si precvičili svoje nielen teoretické, ale aj praktické zručnosti z ekonomiky, účtovníctva a komunikáciu s klientom v cudzom jazyku. Ďakujeme dievčatám a pani učiteľke Pukáčovej za dôstojnú reprezentáciu školy. Nazbierané praktické skúsenosti z veľtrhu sú pre cvičnú firmu veľkým prínosom.

EXKURZIA FIRMY MIBA SINTER SLOVAKIA S.R.O.



Dňa 28. 11. 2019 sa naši študenti III. B zúčastnili exkurzie v podniku Miba Sinter Slovakia, s.r.o. Dolný Kubín. Mali možnosť si overiť teoretické vedomosti v praxi - za plnej prevádzky nahliadnuť do výrobného procesu súčiastok dôležitých pre motorový a automobilový priemysel: spekané diely, klzné ložiská, trecie obloženia, komponenty výkonovej elektroniky a povlaky, ktoré nájdeme vo vozidlách,

vlakoch, v lodiach, lietadlách a elektrárňach na celom svete. Zaujímavý bol nielen samostatný výrobný proces, ktorý je riadený cez počítačový systém, ale aj organizácia práce zamestnancov v jednotlivých výrobných halách a aj v úplne novej najväčšej a najmodernejšej nástrojári v Európe. Ďakujeme za túto príležitosť.

MIKULÁŠ V OA DK



Ako každý rok, tak aj v tomto roku nás prišiel 6. decembra 2019 navštíviť Svätý Mikuláš aj so svojimi anjeli a čertom. Hneď ako všetci v skoré ráno prichádzali do školy, vítal ich tam Mikuláš a obdarovával ich nejakou maličkosťou. Pretože väčšina žiakov našej školy poslúcha a sú vždy vzorní a poctiví, tak si ich

Mikuláš nemusel so sebou zobrať, ale práve naopak ich len pochváliť a popriať im, nech sa im aj naďalej darí či už v škole alebo v osobnom živote. Pretože byť dobrým človekom je niekedy naozaj ťažké a zložité. Naši žiaci to však zvládajú bez akýchkoľvek problémov. Preto bol na nich Mikuláš aj s jeho pomocníkmi veľmi hrdý a určite ich príde skontrolovať aj na ďalší rok, ako sa im darí.

I.A

FRIday 2019

Dňa 13.12. sa žiaci III.A triedy zúčastnili na podujatí FRI day 2019. Podujatie sa konalo na Fakulte Riadenia a Informatiky Žilinskej univerzity v Žiline. Žiaci sa zúčastnili praktických workshopov a dozvedeli sa veľa informácií o možnostiach štúdia na vysokej škole. Fakulta im predstavila novinky zo sveta informačných a sieťových technológií, e-športu, manažmentu a na praktických workshopoch si všetko spoločne vyskúšali.



III.A

PROGRAM FLEX

Čo je FLEX program?

FLEX je výmenný program, ktorý ponúka študentom z rôznych častí Európy, získať ročné štipendium na strednej škole v USA. Tento program funguje už 26 rokov, na Slovensku je len druhý rok. Niektoré ďalšie krajiny v ktorých tento program prebieha sú: Poľsko, Česko, Ukrajina, Nemecko, Grécko, Rumunsko, Estónsko, atď. Veľkou zaujímavosťou je, že cez FLEX už prešlo viac ako 27 500 študentov.



Ako to funguje?

Študenti prilietajú do USA koncom leta, a to v auguste. Ich výmenný pobyt trvá cca 11 mesiacov. Celý školský rok bývajú v hosťovskej rodine. Čo znamená, že na rok majú druhých rodičov, a taktiež aj nových súrodencov. Celý jeden školský rok študenti študujú na americkej strednej škole. Väčšina študentov majú cez týždeň zopár krúžkov, ako napríklad šport. Študenti vďaka svojej hosťovskej rodine spoznávajú USA. Cez Vianoce, Veľkú noc, Halloween a iné sviatky v roku študenti zažijú jedinečné americké zvyky a tradície. No však FLEX nie je len o spoznávaní. Tak isto ako študenti spoznávajú USA, aj reprezentujú svoju domácu krajinu, z ktorej prišli. Približujú hosťovskej rodine svoju kultúru. No a keď sa už blíži koniec júna, študenti sa začínajú lúčiť so svojou hosťovskou rodinou a spolužiakmi. A po ročnom pobyte sa chystajú naspäť do rodnej krajiny, kde ich už čaká rodina.

Ako sa zapojiť do tohto programu?

Z každej krajiny, v ktorej tento program prebieha, je ročne vybraných 10 študentov, ktorí vycestujú do Ameriky. Toto výberové konanie sa skladá z dvoch kôl. Prvé kolo zahŕňa posielanie online prihlášok, ktoré má deadline koncom októbra. Do tejto prihlášky treba okrem vypísania základných údajov o tebe a tvojej úrovne z angličtiny, napísať aj 3 eseje na rozličné témy a pridať svoju fotku a dokumenty. Ak postúpiš do 2. kola, uskutoční sa v januári. 2. kolo sa skladá z testu, eseje, skupinovej aktivity a individuálneho rozhovoru. Potom ešte musíš vyplniť poslednú prihlášku, do ktorej potrebuješ napísať list hosťovskej rodine a potvrdenia od lekára, školy,... Nakoniec, ak ti v apríli príde mail o tom, že postupuješ, tak ti gratulujem k roku strávenému v USA plného zážitkov a očakávaní!

II.B

VÝLET DO LIBERCA

V dňoch 26. septembra až 29. septembra 2019 sme navštívili družobnú školu - Obchodnú akadémiu v Liberci. Počas návštevy sme sa zúčastnili prehliadky školy, ktorá sa nám veľmi páčila pre svoj historický vzhľad. Prehliadka bola zaujímavá, rovnako aj dlhá história školy. Historická budova bola krásna a veľmi sme ocenili to, že sme mohli vidieť všetky odborné učebne, ktorými nás previedli milí študenti tejto školy. Pri prehliadke Liberca sme nemali najlepšie počasie, ale skvelé znalosti a pútavé rozprávanie pána učiteľa Valeckého o histórii Liberca to rozhodne vyvážilo. Po prehliadke mesta sme navštívili IQlandiu. IQlandia je zábavné vzdelávacie centrum v Liberci. Dozvedeli sme sa veľa informácií v rôznych oblastiach, napr.: astronómia, geografia, fyzika, biológia... Taktiež sme sa úžasne zabavili v Babylone, kde sme po prvýkrát zažili virtuálnu realitu. V sobotu ráno sme cestovali do Prahy.



S jej históriou nás opäť oboznámil pán učiteľ Valecký. Pražský hrad bol naozaj rozľahlý a veľmi zaujímavý. Dominantná katedrála svätého Víta v nás zanechala pozitívne dojmy. Spoločne sme prešli Karlov most, Staromestské námestie a Václavské námestie. Po prehliadke Prahy sme mali pár voľných hodín, počas ktorých sme si sami prezreli mesto a taktiež nakúpili suveníry. Potom sme navštívili divadlo Broadway, kde odohrali muzikál Traja mušketieri. Bolo to dokonalým záverom tohto úžasného výletu. Predstavenie, hlavne samotná hudba a piesne, v nás zanechali nezabudnuteľný kultúrny zážitok a boli tak perfektnou bodkou za celým trojdňovým výletom. Počas dlhej cesty na Slovensko sa nám v hlavách premietali nezabudnuteľné spomienky. **II.A**

ANGLICKÁ OLYMPIÁDA



Dňa 15. januára 2020 sa víťazi školských kôl olympiády v anglickom jazyku v troch kategóriách opäť stretli na pôde našej školy, aby si otestovali rečové zručnosti a jazykové schopnosti v anglickom jazyku. Olympiáda v anglickom jazyku je súťaž pre talentovaných žiakov a o to viac nás teší, že práve žiačka našej školy, študentka 4. ročníka Natália

Namislovská sa umiestnila na 1. mieste v kategórii 2B a postupuje na krajské kolo, ktoré sa bude konať vo februári v Čadci. Týmto jej gratulujeme k úspechu a želáme veľa šťastia na krajskom kole.

HISTÓRIA ZÁŽITKOM

Z príležitosti 30. výročia Nežnej revolúcie sme v utorok 26. novembra 2019 v priestoroch školy slávnostne otvorili Interaktívnu výstavu História zážitkom. Výstava prevedie návštevníkov obdobím komunistického totalitného režimu v Československu v rokoch 1948 - 1989 až po November 1989. Pripravili ju študenti našej školy v rámci projektu Študenti po stopách totality, ktorý realizujeme v spolupráci s Nadáciou Milana Šimečku v Bratislave

Výstava je určená najmä pre žiakov základných a stredných škôl, ako zážitková forma vyučovania dejepisu. Od januára ponúkame školám komentované prehliadky, ktoré budú lektorovať naši študenti formou rovesníckeho vzdelávania. Vystavované predmety sú doplnené o krátke audiá a videá k jednotlivým udalostiam. Okrem prehliadky výstavy si budú môcť žiaci pozrieť dokument Remember november, k Nežnej revolúcii, dokument „Normalizácia“ k udalostiam v Československu v roku 1968, alebo zahrať zážitkovú hru "Stoj", ktorá simuluje pokus o ilegálnu emigráciu z Československa.



SILNÁ RUKA STREDOŠKOLÁKOV

Dňa 25. októbra 2019 Obchodná akadémia v Dolnom Kubíne zorganizovala II. ročník v súťaži Silná ruka. Na súťaži sa zišlo celkovo 75 súťažiacich zo všetkých stredných škôl v Dolnom Kubíne. Z našej školy sa zúčastnilo 29 študentov, z ktorých 7 boli odmenení medailami, a zároveň postúpili na Stredoslovenské oblastné kolo stredoškôľakov v Silnej ruke.

	Dievčatá do 60 kg.	Dievčatá nad 60 kg.	Chlapci do 70 kg.	Chlapci do 80 kg.	Chlapci nad 80 kg.
1. miesto	<u>Naništová Ema</u> (SZŠ DK)	<u>Lavorová Monika</u> (SZŠ DK)	<u>Fröhlich Jakub</u> (SOŠ OaS)	<u>Hertel Ladislav</u> (SOŠ OaS)	<u>Foltín Martin</u> (OA DK)
2. miesto	<u>Cilečková Nikola</u> (SZŠ DK)	<u>Kšenzuláková Patrícia</u> (OA DK)	<u>Vráb Andrej</u> (OA DK)	<u>Mareta Emanuel</u> (OA DK)	<u>Michalica Oliver</u> (SOŠ OaS)
3. miesto	<u>Kňazurová Lýdia</u> (OA DK)	<u>Brčáková Veronika</u> (OA DK)	<u>Sporka Adam</u> (SOŠ OaS)	<u>Kuriak David</u> (Gymnázium POH DK)	<u>Holdoš Timotej</u> (OA DK)

15. novembra 2019 v telocvični Obchodnej akadémie v Dolnom Kubíne sa znova zišlo viac ako 60 stredoškôľakov z 13 rôznych škôl z Tvrdošína, Námestova, Dolného Kubína, Nižnej, Žiliny, Banskej Bystrice a z Liptova, aby si otestovali svoju silu na Stredoslovenskom oblastnom kole Silnej ruky. Hlavnou rozhodkyňou bola Barbora Bajčiová, čestnými hosťami súťaže boli medailisti z Majstrovstiev Európy 2019 a Majstrovstiev sveta 2019 Natália a Stanislav Richterovci. Táto súťaž tak ako aj predošlá prebiehala v priateľskom duchu, a hlavne bez zranení. Medzi súťažiacimi sa našli študenti, ktorých sme mohli považovať za naozaj ťažkých súperov. Niektorých súperov sa našim študentom podarilo zložiť, no aj napriek tomu sa na prvé tri miesta nedostali.



Bola to súťaž plná adrenalínu a emócií. Profesori spolu so študentmi obchodnej akadémie mali možnosť prísť povzbudiť svojich spolužiakov aj počas hodiny a vyjadriť im tak ich podporu a dôveru. Študenti tak získali nové skúsenosti a motiváciu začať pracovať na sebe, pokiaľ to chcú niekam dotiahnuť. Z našej školy sa podarilo umiestniť iba jednej žiačke a to Patrícii Kšenzulákovovej, ktorá skončila na krásnom 2. mieste. Z tejto súťaže mali možnosť postúpiť študenti na Celoslovenské kolo, a to tí, ktorí sa umiestnili na prvých šiestich miestach z každej kategórie.



Dňa 22. novembra 2019 sa naše študentky zúčastnili poslednej súťaže na Celoslovenskom finále v Košiciach. Tejto súťaže sa zúčastnili tri dievčatá, a to Barbora Páterková, Patrícia Kšenzuláková a Klára Hojová spolu s pánom Skálom. Študentkám sa na finále veľmi dobre darilo, dokonca sa im podarilo po prvýkrát priniesť z tejto súťaže aj medailu. Klára Hojová v kategórii do 60 kg, skončila na 12. mieste, Barbora Páterková v kategórii nad 60 kg, skončila na 4. mieste a Patrícia Kšenzuláková sa dostala až do finále, kde mala možnosť zabojsovať o krásne 1. miesto, žiaľ súperka bola silnejšia, a tak Patrícia skončila opäť na 2. mieste. Domov si odniesla medailu spolu s diplomom. V najbližšej dobe sa Barbora Páterková a Patrícia Kšenzuláková chystajú na súťaž, ktorá sa koná 8. februára 2020 v Námestove. Želáme im veľa úspechov, aby to dotiahli čo najďalej.

Za všetko patrí obrovské poďakovanie pánovi Skálovi za prípravu a organizáciu súťaží.

VIANOČNÁ AKADÉMIA



Vianočný punč, príjemná nálada, veľa zábavy, smiechu a plaču z perfektne vykonanej práce... Aj takto, veľmi v skratke, by som opísala vianočnú akadémiu na OADK. Všetko to začalo nápadom, ktorý sa zo začiatku zdal nerealizovateľný. Bláznivým ale šťastie praje, a tak sme si povedali: „Podme do toho!“



S malou dušičkou sme zorganizovali stretnutie žiackej školskej rady. A potom to všetko začalo. Kolobeh stretnutí, rokovaní, dohadovaní, prepisovania programu a pomalého zabývania sa v kabinetoch našich ochotných učiteľov. Potom prišla chvíľa pomalého mučenia. S maličkou dušičkou sme odovzdali náš program vedeniu školy a čakali. Onedlho prišlo stanovisko. Po schválení programu nám zo srdca spadol obrovský kameň. Prvý krôčik k vytvoreniu nádherného dňa sme mali za sebou. Teraz nás, však, čakala oveľa náročnejšia časť. Cieľom celého programu bolo zažiť aspoň kúsok vianočnej nálady, prežiť posledný deň v kalendárnom roku spolu ako jedna veľká škola a zároveň si aspoň trochu pripomenúť zvyky a tradície našich starých rodičov. Z pôvodne bláznivej myšlienky začalo pomaly vznikať niečo, čo nikto z nás nečakal. Dlhé hodiny príprav, zjednotenie všetkých tried, získanie dotazníka od učiteľov, pečenie perníkov, vyrábanie darčiekov a v neposlednom rade aj rozloženie a výzdoba telocvične, to všetko mali na pleciach študenti našej školy. Žiaci museli spojiť svoje nápady do hromady a spolupracovať. Každý žiak mal svoju úlohu. Triedy boli veľmi kreatívne a pripravili si úžasný program plný humoru. Spojenie všetkých vystúpení vytvorilo príjemnú, zábavnú, ale hlavne vianočnú atmosféru. Všetci mali úsmev na tvári. Bol to nádherný pohľad. Študenti aj učitelia si vianočnú akadémiu veľmi užili.

Komisia vybrala najlepšiu triedu, ktorá vyhrala vynikajúci punč. Pripravili ho naši žiaci. Spoločnými silami sme to všetko zvládli na jednotku. Najväčšiu zásluhu ale majú dievčatá z 3.A, ktoré napísali celý program a vďaka nim boli všetky triedy zohraté a celý program fungoval bez problémov. Takto vyzeral krásny, posledný školský deň v roku 2019 na tejto škole. Plný zážitkov a spomienok.



III.A



Na Vianočnej akadémii sme sa cítili super. Páčilo sa nám to, lebo to malo vianočnú atmosféru. Program bol urobený excelentne, zábavne a hlavne vianočne. Každá trieda sa svojej témy chopila zodpovedne a pripravila si skvelé divadielka, tanečné a takisto aj spevácke vystúpenia. Scénky boli nielen zábavné, ale taktiež sme sa naučili niečo nové o vianočných tradíciách a zvykoch.

Je to skvelý spôsob, ako sa naučiť lepšie spolupracovať v rámci triedy a vzájomne sa dohodnúť ako kolektív.

Podobné podujatia by sme radi privítali aj v ďalších rokoch.

Podľa nášho názoru nápad na vianočnú akadémiu bol veľmi dobrý. Program bol veľmi pestrý a veľmi záživný. Pomohlo to k zlepšeniu vzájomných vzťahov medzi jednotlivými triedami. Každá trieda si pripravila svoj program, ktorý potom prezentovala. Každá trieda si vylosovala tému, na ktorú urobila následne scénu. Druhou časťou bol program, ktorý si žiaci každej triedy pripravili sami. Každá trieda bola veľmi zaujímavá a niečím výnimočná a až prekvapivo dobre to celé dopadlo. Podľa nás by sa takéto akcie mali organizovať častejšie, nielen pred Vianocami. Myslíme si, že pre každého to bol naozaj nádherný zážitok, ktorý mal určite význam.

Vianočná akadémia bola veľmi pekná. Zabavili sme sa na všetkých scénkach, ktoré zahrli študenti našej školy. Bola tu príjemná vianočná atmosféra. Páčilo sa nám, že sa do toho zapojila celá škola. Nepáčilo sa nám, že to vyhodnotenie bolo trochu nespravodlivé. Sme celkom spokojní s tretím miestom, ale to druhé sme si zaslúžili tiež, lebo sme to robili veľmi dlho, boli sme kreatívne a dali sme do toho všetku našu silu a naše predstavenie bolo podľa nás porovnateľné s výhernou triedou. Ale na druhú stranu sa nám páčilo, ako výherná trieda spievala s gitarou. Najlepšie scénky mali aj tak tretiaci, ktorí si na tom dali záležať. Ďalšia vec bola, že pri väčšine scénok ich nebolo dobre počuť (študentov) a za to mohli tie mikrofóny! Ale sme radi, že to bolo takéto parádne a že sme mohli ísť o hodinu skôr domov. :D :D :D Ďakujeme vám tretiaci.

II.B

MEDZINÁRODNÝ DEŇ PAMIATKY OBETÍ HOLOKAUSTU

Dňa 27. januára 1945 oslobodila Červená armáda najväčší nacistický koncentračný a vyhladzovací tábor Auschwitz-Birkenou (Osvienčim), v ktorom nacisti zavraždili približne 1 milión Židov. V roku 2005 vyhlásilo Valené zhromaždenie OSN tento deň za Medzinárodný deň pamiatky obetí holokaustu. Tento deň má pripomínať utrpenie šesť miliónov ľudských obetí, ktorí našli smrť v koncentračných táboroch počas druhej svetovej vojny.



Tento pamätný deň sme si pripomenuli aj na našej škole. Žiačky II. A triedy Ema Šárfyová a Lara Elisabeth Dizdarevič si pre svojich spolužiakov pripravili aktivitu „Holokaust sa začal skôr“, ktorú realizovali v triedach I. A a I. B na hodinách hospodárskej geografie a v triede II. A na hodine občianskej náuky. Žiaci v skupinách pomocou Allportovej škály a sady dobových fotografií identifikovali postupnosť holokaustu na Slovensku a zapisovali svoje zistenia do pripravených pracovných listov. Cieľom aktivity bolo nielen pripomenúť si, aká je naša história miestami smutná a desivá, ale aj diskutovať o nebezpečenstve nenávisných prejavov v súčasnosti.



DISKUSIA S EUPOSLANCOM



V máji tohto roku sa konali voľby do Európskeho parlamentu, v ktorých sme mali možnosť zvoliť si nových europoslancov, ktorí nás budú nasledujúcich päť rokov zastupovať. V piatok 13. decembra 2019 mali žiaci 1. a 2. ročníka príležitosť stretnúť sa a diskutovať s jedným z nich - europoslancom Michalom Šimečkom. Priblížil žiakom fungovanie Európskej únie,

Európskeho parlamentu, význam EÚ pre život obyčajných ľudí ale hlavne príležitosti, ktoré EÚ ponúka mladým. V diskusii sa účastníci dotkli aj témy klimatických zmien, ktorá je jednou z priorít EÚ. Ako povedal Michal Šimečka „práve dnešná generácia mladých ľudí je prvá, ktorá už dôsledky klimatických zmien bude naplno pociťovať, ale posledná, ktorá ešte môže niečo v prospech klímy urobiť“.



Diskusia sa niesla v príjemnej uvoľnenej atmosfére, čo žiaci vo svojich spätných väzbách veľmi oceňovali. Keďže pre časové obmedzenie nemohli byť všetky zvedavé otázky žiakov zodpovedané, veríme, že sa nám podobné stretnutie podarí zorganizovať v blízkej budúcnosti. Na záver akcie navštívil Michal Šimečka spolu so svojimi spolupracovníkmi aj výstavu „História zážitkom,“ ktorú inštalovali študenti našej školy v rámci projektu Študenti po stopách totality. Projekt realizujeme práve s Nadáciou Milana Šimečku v Bratislave, ktorú založil jeho starý otec.

Prezidentská pošta

Amy. Obyčajné sedemročné dievčatko vyrastajúce v malom mestečku v Amerike. Na prvý pohľad nebola v ničom výnimočná. Hrávala sa, chodila do školy a mala kamarátov. Každý večer trávila so svojou mamičkou a nič jej nechýbalo. V jednej veci sa však od svojich rovesníkov výrazne líšila. Už v takom mladom veku vedela, čo chce vo svojom živote robiť. To čo ľudia zvyčajne hľadajú celý život, a často nikdy nenájdu, Amy objavila tým najjednoduchším a zároveň najťažším spôsobom, aký existuje. Počúvala a premýšľala tak, ako to vedia len malé deti, žijúce v naivnej predstave o dokonalom a jednoduchom svete.

Stalo sa to asi pred rokom na hodine dejepisu, na hodine, ktorá zmenila Amyn pohľad na svet. Učili sa o amerických prezidentoch. Učiteľka im ukazovala ich fotky a rozprávala o tom, akí boli mocní, statoční a múdri. Videli ich veľa, staré čiernobiele obrázky s mužmi v bielych parochniach až po novodobé fotografie. Niektorí z nich sa Amy ihneď zapáčili, iní si jej podporu museli vybojovať a nie všetkým sa to podarilo. V tú hodinu malá Amy sedela a počúvala učiteľkinu lekciiu tak poctivo a s nadšením ako nikdy predtým. Každé jedno slovo ju zaujímalo a fascinovalo. Ved' sa predsa učila o najmocnejších mužoch planéty, no nie? Myšlienka nato, že jediný človek riadi celú krajinu sa jej zdala neuveriteľná. A k tomu ešte aj ten dom. Krásny a veľký Biely dom až v ďalekom Washingtone D.C.. „To by sa mi páčilo...“ pomyslela si. A vďaka tejto prostej myšlienke si Amy určila náročné poslanie. Jedného dňa, až bude veľká, bude nosiť topánky na vysokom opätku a nikto ju nebude nútiť, aby dojedla všetku zeleninu z taniera, sa stane prezidentkou. Sľúbila to sama sebe a aj keď vedela, že to bude náročné, nemienila ten sľub porušiť.

Domyslela si, že prezidentka musí byť veľmi múdra, preto na hodinách dávala pozor a vzorne plnila každý príkaz učiteľa. Taktiež vedela, že musí byť zodpovedná a starať sa o iných, preto vždy, keď ktorýkoľvek z jej plyšových medvedíkov prejavil čo len mierne známky nachladnutia, ihneď mu bežala na pomoc! A len čo sa jej naskytla príležitosť, ukončovala spory medzi svojimi rovesníkmi. No nech sa snažila akokoľvek, vždy keď niekomu povedala o svojom pláne, len sa zasmial a rozstrapatil jej vlasy, čomu sa Amy nikdy nepotešila.

Malá budúca hlava krajiny však mala v rukáve ešte jeden trik. Dlhý čas strávila formuláciou a padla na to nejedna stránka vytrhnutá zo zošita, ale nakoniec sa jej podarilo napísať list až samotnému prezidentovi. S hrdosťou ho ukázala mamičke, ktorá bola jediná dospelá osoba podporujúca Amynu snahu. Podala jej úhladnú obálku s adresou napísanou krivým detským písmom. Stálo na nej: pre pána prezidenta, Biely dom. Mamička sa usmiala a opýtala sa, či si môže taký vzácny list prečítať. Amy súhlasila. Komu inému predsa môže veriť viac ako svojej mamičke? A tak otvorila obálku, v ktorej našla list, napísaný tým istým rozkošným písmom ako adresa.

Dobrý deň, volám sa Amy, mám sedem rokov a jedného dňa sa stanem prezidentkou rovnako ako vy. Myslím, že je to tá najlepšia práca na svete. Dúfam, že keď vás vystriedam, tak sa nenahneváte. Mám dobré známky, a keď budem veľká, chcem ísť na školu pre prezidentov. Mám ale problém... všetci dospelí si myslia, že sa to nestane. Mohli by ste mi odpísať, aby som im mohla dokázať, že sa mýlia? Ďakujem Vám, Amy.

Mamička sa na svoju dcéru pozrela zvláštnym pohľadom, ktorý sa Amy zapáčil, aj keď ho úplne nepochopila. Ubezpečila sa, že ho mamička pošle a dala jej presné inštrukcie, čo robiť, aby sa jej list dostal priamo na prezidentský stôl. Radosť z dobre odvedenej práce tešila Amy celý deň a dokonca jej vydržala aj potom, čo sa zobudila do krásnej, slnečnej soboty. Na stole ju čakali jej obľúbené raňajky a z kuchyne sa ozýval mamičkin prenikavý



spev. Keď sa ešte stále trochu rozospatá, s neumytými zubami a strapatými vlasmi, vybrala do kuchyne, mamička sa na svoju dcéru znova usmiala tým istým neobyčajným úsmevom. „Niečo tu pre teba mám.“ povedala jej a z vrečka na zástere ušpinenej od cesta na lievance, vytiahla obálku. Amy s rozradostenými očami siahla po obálke a takmer ju pretrhla na polovicu, ako rýchlo sa snažila otvoriť ju. Nakoniec, sa jej to podarilo bez škody na vzácnom papieri, a keď sa začítala do listu takmer ani nedýchala.

Ahoj Amy!

Tvoja správa ma mimoriadne potešila a aj keď som mal množstvo práce, nemohol som ti neodpísať. Tvoja snaha ma teší a verím, že dokážeš to, čo si si zaumienila. Preto sa nevzdávaj a bojuj aj napriek tomu, že ostatní neveria tvojim cieľom. Ja im verím.

P.S.: Nie Amy, nenahnevám sa, ak ma jedného dňa vystriedaš, práve naopak, rád ťa tu uvítam.

Amy sa od radosti hodila mamičke okolo krku! Radosť jej zaplavila celé útle telo a smiala sa tak od srdca ako už dávno nie. Nevedela čo robiť skôr, roztancovať sa okolo stola, alebo zjesť lahodne vyzerajúce lievance na ňom? Vyriešila to kompromisom. Vzala si do ruky jeden lievanec, a tak mohla tancovať a pochutnávať si na lievancoch zároveň. Po chvíli to mamička zadržala, pretože sa obávala o svoje jediné dieťa. Ráno strávili v príjemnej atmosfére a užívali si radosť z krásnej správy až priamo z Bieleho domu.

Amy sa list vôbec nezdal podozrivý. Nespoznala v ňom písmo, ktoré jej vždy na obednú prestávku praje pekný deň, na odkaze napísanom mamičkou. Nevedela, že pošta v sobotu neprichádza a ani to, že doručenie listu trvá oveľa dlhšie. Jej detská naivnosť ju urobili takou šťastnou, až by bolo sebecké, keby sa jej ju niekto opovážil vziať. Amy sa tešila preto, že chcela, nie preto, že mohla a to je krása detstva.

Lenka Šprláková I.A



KYBERŠIKANA	VAŇA
POČÍTAČ	NADÁVKY
ČOKOLÁDA	URÁŽKA
PLAGÁT	BEH
PILOT	KOLENO
KÁVA	ONLINE
FOTKA	DREP
TOVÁREŇ	BOK
DOKTOR	KROK
KOMIX	BICYKEL
RODIČIA	NOHA
SOCIÁLNA SIEŤ	RIZOTO
AUTO	KLÁVESNICA
ČADIČ	OKNO
KOV	OKO
OBOJŽIVELÍK	RUKA
KEČUP	
ŠIKANA	
RIZIKO	
ROH	
OLEANDER	

**Ako relaxujem,
keď viem, že sa mám
učiť na 3 rôzne testy**



ŽIAČKA: Je maturita veľmi stresujúca?
PROFESORKA: Je! Vyklepaná jak rezeň budeš!

